
Copia 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 231 DEL 15/09/2015  
 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DELLA CASA 
DI RIPOSO (CIG 618345085B - CUP I13B12000190004) - RETTIFICA BANDO DI 
GARA           

 
L’anno duemilaquindici del mese di settembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla Giunta Comunale con delibera del: 
- 24 dicembre 2010, n. 101 - Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei  

Servizi.  
- 03 luglio 2015, n. 55 – Piano Esecutivo di Gestione - P. E. G. - anno 2015. 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 31.03.2015, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione esercizio 2015, pluriennale 2015/2017 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica; 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile 
dei vari servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 16.03.2015 veniva approvato il progetto 

esecutivo per i “Lavori di adeguamento, ampliamento e ristrutturazione della casa di riposo”, 
che prevede un onere complessivo a carico dell’Amministrazione Comunale di € 1.100.000,00;  

- con propria determinazione n. 208 del 05.08.2015 si provvedeva al perfezionamento del 
quadro economico esecutivo da porre a base di gara, sulla base delle esigenze tecniche 
sopravvenute; 

- le suddette opere sono annoverate programma triennale delle opere pubbliche triennio 2013-
2015 e nell’elenco annuale dei lavori 2015; 

- con propria determinazione n. 222 del 02.09.2015 veniva bandita gara d’appalto mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei lavori 
di cui all’oggetto, con contestuale approvazione della lettera di invito da trasmettersi alle ditte 
selezionate oltre che dei relativi allegati da restituirsi alla scrivente per l’ammissione alla 
procedura; 



- con nota prot. 4914 del 04.09.2015 veniva inoltrata alle ditte di cui all’allegato B della succitata 
determinazione a contrarre l’invito alla partecipazione alla procedura di gara di cui all’oggetto; 

 
ATTESO che nella lettera di invito alla procedura di cui all’oggetto sono state appurate alcune 
inesattezze meramente formali che si rende necessario rettificare per garantire una più chiara e 
agevole partecipazione alla gara delle ditte invitate, consistenti nello specifico: 
- erronea indicazione della classifica a cui appartiene la categoria OG11; 
- erronea indicazione degli importi dovuti a garanzia della presentazione dell’offerta; 
- indicazione negli allegati di categoria SIOS in contrasto con quella prevista dalla lettera di 

invito; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- all’art. 61 c. 4 del D.P.R. 207/2010 viene precisato che l’importo della classifica I è di € 

258.000,00 e che, pertanto, l’ammontare di € 257.187,47 afferente la categoria OG11 oggetto 
del presente appalto è contenuta al suo interno; 

- la garanzia da presentarsi a cura delle ditte partecipanti ai sensi dell’art. 75 del Codice dei 
Contratti Pubblici è pari al 2% dell’importo a base di gara che nel caso di specie ammonta ad € 
871.223,65; 

- la categoria specialistica scorporabile così come prevista dalla lettera di invito all’art. 1, c. 1.3 – 
Tabella 1, nonché nel relativo Capitolato Speciale d’Appalto, è la OG11; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.: 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario provvedere con urgenza alla rettifica delle succitate 
imprecisioni contenute negli atti posti a base di gara; 
 
VISTI i pareri favorevoli preventivi in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’Art. 147 bis 
del D.Lvo 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1. Di procedere a rettificare parzialmente la propria determinazione n. 222 del 02.09.2015 ad 
oggetto “LAVORI DI ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DELLA 
CASA DI RIPOSO (CIG 618345085B - CUP I13B12000190004) - DETERMINA A 
CONTRARRE” approvando le rettifiche da apportare ai seguenti atti: 

 

� Lettera di invito - Tabella 1 di cui all’art. 1, c. 1.3: 
 

Impianti tecnologici OG11 II Sì (SIOS) 257.187,47 30,74 scorporabile 30% 
 

da sostituire con il seguente:  
 

Impianti tecnologici OG11 I Sì (SIOS) 257.187,47 30,74 scorporabile 30% 

 
� Lettera di invito - art. 11 c. 11.1 del bando di gara:  

 

“L’offerta dei concorrenti deve essere corredata, a pena di esclusione, da una cauzione 
provvisoria, come definita dall’art. 75 del Codice, per un importo garantito pari ad € 
16.662,50 (euro sedicimilaseicentosessantadue/50, essendo fissata in misura pari al 
2% (due per cento) dell’importo complessivo dei lavori in appalto, omissis….” 
 

da sostituire con il seguente:  
 

“L’offerta dei concorrenti deve essere corredata, a pena di esclusione, da una cauzione 
provvisoria, come definita dall’art. 75 del Codice, per un importo garantito pari ad € 



17.424,47 (euro diciasettemilaquattrocentoventiquattro/47, essendo fissata in misura 
pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo dei lavori in appalto, omissis….” 
 

� allegati alla lettera di invito – Allegato 1) Richiesta partecipazione - pagine 3 e 4: 
“omissis…, le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile di opere 
superspecialistiche OS11 sono assunte dall’impresa, omissis…, le lavorazioni 
appartenenti alla categoria superspecialistiche OS11 sono assunte dalla/e impresa/e, 
omissis…” 
 

da sostituire con il seguente:  
 

“omissis…, le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile di opere 
superspecialistiche OG11 sono assunte dall’impresa, omissis…, le lavorazioni 
appartenenti alla categoria superspecialistiche OG11 sono assunte dalla/e impresa/e, 
omissis…” 
 

2. Di mantenere inalterate tutte le disposizioni precedentemente assunte con propria 
determinazione n. 222 del 02.09.2015 e dei relativi allegati. 

 
3. Di comunicare tramite PEC le rettifiche apportate alle Ditte invitate nonché di pubblicare la 

presente determina sul proprio sito internet - bandi gare - del Comune di Vinadio e all’albo 
pretorio on-line. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Vinadio, 15/09/2015 

 
Il Responsabile del Servizio 

 arch. F. to: Anna BERTOLA 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del SERVIZIO TECNICO esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto. 

Vinadio, lì 15/09/2015 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
arch. Anna BERTOLAF.to:  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N. 432 

Il responsabile del Servizio attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo informatico 
comunale per 15 giorni consecutivi dal 15-set-2015 al 30-set-2015. 

Vinadio, lì 15-set-2015 Il Responsabile del Servizio 
 arch. F.to:  Anna BERTOLA 
  

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

Vinadio, lì 15/09/2015 Il Segretario Comunale 
dr. Enrico TASSONE 

 


